
Основана 25 мая 2012 года

1 ноября
2024 года, 

пятница, №14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 901

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ФОРМ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 
В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ, 

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОБОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 
 В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и в це-
лях обеспечения пожарной безопасности на территории Красноборского муни-
ципального округа, администрация Красноборского муниципального округа по-
становляет: 

 1. Утвердить: 
 1.1 Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожар-

ной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охра-
ны, на территории Красноборского муниципального округа, согласно приложе-
ния № 1 к настоящему постановлению. 

 1.2 Перечень рекомендуемых норм оснащения первичными средствами ту-
шения пожаров и противопожарного инвентаря, обязательного для индивиду-
альных жилых домов, квартир и других объектов недвижимости, находящих-
ся в собственности (пользовании) граждан на территории Красноборского му-
ниципального округа, согласно приложения № 2 к настоящему постановлению. 

 1.3. Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории Красноборского муниципального округа, 
согласно приложения № 3 к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Красноборского муниципального округа.

Е.А. ВЯТКИН,
глава Красноборского

муниципального округа. 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

ПЕРЕЧЕНЬ ФОРМ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 
В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ, 

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОБОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопас-
ности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Красно-
борского муниципального округа являются: 

 1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопас-
ности на работе и в быту: 

 – обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной 
безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления; 

 – получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожар-
ной безопасности; 

 – соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту; 
 – иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (поль-

зовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь 
в соответствии с правилами пожарной безопасности и Перечнем рекомендуе-
мых норм оснащения первичными средствами тушения пожаров и противопо-
жарного инвентаря, обязательного для индивидуальных жилых домов, квартир 
и других объектов недвижимости, находящихся в собственности (пользовании) 
граждан на территории Красноборского муниципального округа, утвержденным 
настоящим постановлением; 

 – при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную ох-
рану; 

 – до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению 
людей, имущества и тушению пожаров; 

 – оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; 
 – выполнять предписания, предостережения и иные законные требования 

должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
 – предоставлять в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарно-
го надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производ-
ственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контро-
ля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нару-
шений; 

 – оказание помощи органам местного самоуправления в проведении про-
тивопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существова-
ния проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологиче-
ских установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безо-
пасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожар-
ных памяток, листовок. 

 2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране: 
 – вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном поряд-

ке в добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным ка-
чествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с 
предупреждением и (или) тушением пожаров; 

 – участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на со-
ответствующей территории Красноборского муниципального округа (организа-
ции); 

 – участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся 
образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров ме-
рам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действи-
ям при возникновении пожара; 

 – участие в проведении противопожарной пропаганды; 
 – участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарной до-

бровольной охраны; 
 – участие в предупреждении пожаров; 
 – участие в тушении пожаров; 
 – проверка противопожарного состояния объектов или их отдельных участ-

ков на соответствующей территории Красноборского муниципального округа 
(организации). 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

ПЕРЕЧЕНЬ РЕКОМЕНДУЕМЫХ НОРМ ОСНАЩЕНИЯ ПЕРВИЧНЫМИ СРЕДСТВАМИ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 
И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, КВАРТИР 

И ДРУГИХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН 
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

№ 
п/п Наименование зданий и помещений Защищаемая площадь

Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря (штук)
порошковый огнетушитель 

ОП-5 (4) 
ящик с песком емко-

стью 0,5 куб.м
бочка с водой и 

ведро
багор, топор, ло-

пата
1 Жилые дома коттеджного типа для постоянного проживания здание 1 - 1(*) -
2 Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания здание 1(*) - 1(*) 1, 1,(*)
3 Частные жилые дома для постоянного проживания здание 1 - 1(*) 1,1
4 Индивидуальные гаражи гараж 1 - - -
5 Хозяственные постройки, гаражные кооперативы Группа построек - 1 1(*) 0,1



2

6 Многоквартирные жилые дома квартира 1 - - -
7 Жилые дома коридорного типа здание 2 - - -

 
Примечание: 
 1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время). 
 2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж. 
 3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вбли-

зи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м. 
 4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться. 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ РАБОТ 
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОБОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 1. Осуществление патрулирования в границах Красноборского муниципаль-
ного округа в целях соблюдения особого противопожарного режима, принятия 
мер по ликвидации возгораний. 

 2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня 
при лесных пожарах на здания и сооружения Красноборского муниципального 
округа (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных на-
саждений, уборка сухой растительности и другие). 

 3. Тушение загорания сухой травы, кустарников подручными средствами, 
первичными средствами пожаротушения. 

 4. Обеспечение своевременной очистки территорий Красноборского муни-
ципального округа в пределах противопожарных расстояний между зданиями, 
сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым 
домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших ли-
стьев, сухой травы и т.п. 

 5. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, со-
оружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения. 

 6. Очистка зимой от снега и льда источников наружного противопожарно-
го водоснабжения. 

 7. Распространение среди населения Красноборского муниципального окру-
га агитационных, обучающих и предупреждающих материалов по вопросам по-
жарной безопасности.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 904

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ 
БЮДЖЕТА  КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА 

  В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации от 04.03.2024 года № 182 «Об ут-

верждении Порядка опубликования сведений о ходе исполнения местного бюд-
жета, численности муниципальных служащих органов местного самоуправле-
ния Красноборского муниципального округа и работников муниципальных уч-
реждений с указанием фактических расходов на оплату их труда» администра-
ция Красноборского муниципального округа постановляет:

 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Красноборского муниципально-
го округа за 9 месяцев 2024 года по доходам в сумме 764 944 273,47 рублей, по 
расходам в сумме 770 648 730,94 рублей с превышением расходов над дохода-
ми (дефицит бюджета) 5 704 457,47 рублей. 

 2. Утвердить исполнение:
- бюджета Красноборского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года по 

источникам финансирования дефицита бюджета Красноборского муниципаль-
ного округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- бюджета Красноборского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года по 
доходам по основным источникам, зачисляемым в бюджет Красноборского му-
ниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

- бюджета Красноборского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года по 
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложе-
нию № 3 к настоящему постановлению;

- бюджета Красноборского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года по 
главным распорядителям средств бюджета согласно приложению № 4 к насто-
ящему постановлению; 

- бюджета Красноборского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года 
по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельно-
сти согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

 3. Утвердить отчет об использовании средств резервного фонда админи-
страции Красноборского муниципального округа за 9 месяцев 2024 года соглас-
но приложению № 6 к настоящему постановлению.

 4. Утвердить сведения о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Красноборского муниципального округа и работни-
ков муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату 
их труда за 9 месяцев 2024 года согласно приложению № 7 к настоящему по-
становлению.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 
официальному опубликованию и размещению на официальном сайте админи-
страции Красноборского муниципального округа.

С.Д. ЗАГРИЙЧУК ,
исполняющий обязанности

главы Красноборского муниципального округа.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

Наименование Код бюджетной классифи-
кации

Назначено на год , тыс.
руб. Исполнено , тыс.руб. %, исполнен 

1 2 3 3 3
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000 31 000 000,00 5 704 457,47  18,4 
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -1 185 368 566,08 -764 944 273,47  64,5 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -1 185 368 566,08 -764 944 273,47  64,5 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -1 185 368 566,08 -764 944 273,47  64,5 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 0000 510 -1 185 368 566,08 -764 944 273,47  64,5 
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 1 216 368 566,08 770 648 730,94  63,4 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 1 216 368 566,08 770 648 730,94  63,4 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 1 216 368 566,08 770 648 730,94  63,4 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 0000 610 1 216 368 566,08 770 648 730,94  63,4 
Итого 31 000 000,00 5 704 457,47  18,4 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ДОХОДОВ ПО ОСНОВНЫМ ИСТОЧНИКАМ, ЗАЧИСЛЯЕМЫМ В БЮДЖЕТ 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2024 ГОДА

Код бюджетной классифи-
кации РФ Наименование налога (сбора) назначено на 

год, рублей
Исполнено, 

рублей 

% ис-
полне-

ния
1 2 4 5 6

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 141411871,56 101532662,45 71,8
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 72602004,00 55626164,31 76,6



3

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 72602004,00 55626164,31 76,6

000 1 01 02010 01 0000 110 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации

71729904,00 54499802,84 76,0

000 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной прак-
тикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответ-
ствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

145000,00 111787,04 77,1

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 На-
логового Кодекса Российской Федерации 653500,00 826284,33 126,4

000 1 01 02040 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физически-
ми лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у фи-
зических лиц на основании патента в соответствии со статьей 2271 Налогового кодекса Российской Федерации

1000,00 124876,76 12487,7

 000 1 01 02080 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части на-
логовой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибы-
ли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 
компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов)

-1230,71 0,0

 000 1 01 02130 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физиче-
ским лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не пре-
вышающей 650 000 рублей)

72600,00 64644,05 89,0

000 1 03 00000 00 0000 110 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ 23732425,00 16969827,95 71,5
000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 23732425,00 16969827,95 71,5

000 1 03 02230 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты

12780000,00 8805686,85 68,9

000 1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в це-
лях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

12780000,00 8805686,85 68,9

000 1 03 02240 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

71200,00 50321,88 70,7

000 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

71200,00 50321,88 70,7

000 1 03 02250 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты

10881225,00 9250431,90 85,0

000 1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

10881225,00 9250431,90 85,0

000 1 03 02260 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты

0,00 -1136612,68 0,0

000 1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

0,00 -1136612,68 0,0

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 5507000,00 5428941,86 98,6
000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 3770000,00 3188697,32 84,6
000 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 2220500,00 1947928,77 87,7

000 1 05 01021 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшен-
ные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Фе-
дерации)

1549500,00 1240768,55 80,1

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 28000,00 31830,00 113,7
000 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 28000,00 31830,00 113,7
000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 1709000,00 2208414,54 129,2

 000 1 05 04060 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муни-
ципальных округов 1709000,00 2208414,54 129,2

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 19465275,00 5641588,76 29,0
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 3354000,00 783016,52 23,3

000 1 06 01020 14 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, распо-
ложенным в границах муниципальных округов 3354000,00 783016,52 23,3

000 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 11352275,00 3550601,89 31,3
000 1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 11352275,00 3550601,89 31,3
000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 4759000,00 1307970,35 27,5
000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 1349000,00 478884,30 35,5

000 1 06 06032 14 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципальных 
округов 1349000,00 478884,30 35,5

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 3410000,00 829086,05 24,3

000 1 06 06042 14 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципаль-
ных округов 3410000,00 829086,05 24,3

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 1975000,00 2071089,27 104,9
000 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 1689000,00 1966139,27 116,4

000 1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за ис-
ключением Верховного Суда Российской Федерации) 1689000,00 1966139,27 116,4

 000 1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых кон-
сульскими учреждениями Российской Федерации) 46000,00 35850,00 77,9

000 1 08 04020 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного са-
моуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совер-
шение нотариальных действий

46000,00 35850,00 77,9

000 1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значи-
мых действий 240000,00 69100,00 28,8



4

 000 1 08 07142 01 0000 110

Государственная пошлина за совершение действий уполномоченными органами исполнительной власти субъек-
тов Российской Федерации, связанных с выдачей документов о проведении государственного технического осмо-
тра тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных самоходных машин и прицепов к ним, государственной 
регистрацией мототранспортных средств, прицепов, тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных само-
ходных машин, выдачей удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), временных удостоверений на пра-
во управления самоходными машинами, в том числе взамен утраченных или пришедших в негодность

240000,00 64100,00 26,7

 000 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 0,00 5000,00 0,0
000 1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам 0,00 -10,56 0,0

000 1 09 04052 14 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях муници-
пальных округов -10,56 0,0

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 10741720,00 6815874,00 63,5

 000 1 11 05000 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственно-
го и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также иму-
щества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

6014600,00 3232619,66 53,7

000 1 11 05012 14 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков

3700000,00 1680052,84 45,4

 000 1 11 05024 14 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров арен-
ды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муни-
ципальных бюджетных и автономных учреждений)

366500,00 197813,57 54,0

 000 1 1 105034 14 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муници-
пальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и авто-
номных учреждений)

0,00 #ДЕЛ/0!

 000 1 11 05074 14 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земель-
ных участков) 1948100,00 1354753,25 69,5

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 1227120,00 1227120,00 0,0

000 1 11 07014 14 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей му-
ниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами 1227120,00 1227120,00 0,0

 000 1 11 09000 00 0000 120
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собствен-
ности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

3500000,00 2356134,34 67,3

 000 1 11 09044 14 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за ис-
ключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных)

3500000,00 2356134,34 67,3

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 94378,00 285568,95 302,6
000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 94378,00 285568,95 302,6
000 1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 44000,00 215350,96 489,4
000 1 12 01030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 1000,00 1869,18 186,9
000 1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 49378,00 68348,81 138,4
000 1 12 01041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 39378,00 68348,81 173,6
000 1 12 01042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов 10000,00 0,00 0,0
000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 3568069,56 5078492,62 142,3
000 1 13 02994 14 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов 3568069,56 5078492,62 142,3
000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 482000,00 928548,67 192,6

000 1 14 02043 14 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных уни-
тарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуще-
ству

32000,00 334400,00 1045,0

000 1 14 06012 14 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах муниципальных округов 450000,00 594148,67 132,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ,САНКЦИИ,ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1136000,00 578576,62 50,9

000 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонару-
шениях 804000,00 391267,66 48,7

000 1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях 0,00 10118,43 0,0

000 1 16 07000 01 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, 
иной организацией, действующей от имени Российской Федерации

15000,00 14062,53 93,8

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 2000,00 0,00 0,0
000 1 16 11000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 315000,00 163128,00 51,8
 000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 2108000,00 2108000,00 100,0
000 1 17 01040 14 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов 0,00 0,00 0,0
 000 1 17 15020 14 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов 2108000,00 2108000,00 100,0
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1043956694,52 663411611,02 63,5

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ 1044959764,08 664474680,58 63,6

 000 2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 408828580,05 306629175,82 75,0

 000 2 02 15001 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации 72629646,22 54472146,22 75,0

 000 2 02 15002 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 336198933,83 252157029,60 75,0
000 2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 51451904,51 21039163,56 40,9

000 2 02 20299 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимо-
сти развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой ком-
пании "Фонд развития территорий"

6878473,00 2252775,00 32,8

000 2 02 20302 14 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимо-
сти развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов

133358,15 43676,26 32,8

000 2 02 25304 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, полу-
чающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 6799165,38 4454013,41 65,5

000 2 02 25467 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 1250000,00 1250000,00 100,0

000 2 02 25497 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых се-
мей 397103,02 397103,02 100,0

000 2 02 25519 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры 172496,03 172496,03 100,0



5

000 2 02 25555 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской 
среды 4169313,26 0,00 0,0

000 2 02 25576 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий 5238515,72 2612760,95 49,9
 000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов, в том числе: 26413479,95 9856338,89 37,3

 000 2 02 29999 14 0000 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование выплаты выходных пособий муници-
пальным служащим и другим работникам органов местного самоуправления, уволенным в связи с ликвидацией 
таких органов вследствие создания муниципальных округов Архангельской области, и среднего месячного зара-
ботка за период трудоустройства или единовременной компенсации

304995,94 202590,35 66,4

 000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование расходов по созданию условий для 
обеспечения жителей муниципальных и городских округов Архангельской области услугами торговли 390000,00 263688,96 67,6

 000 2 02 29999 14 0000 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение питанием обучающихся по программам на-
чального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях, проживающих в интернате

75623,31 57768,99 76,4

 000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на комплектование книжных фондов библиотек муниципаль-
ных образований Архангельской области и подписку на периодическую печать 127990,96 127990,96 100,0

 000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ (без феде-
рального софинансирования) 380000,00 0,00 0,0

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на разработку проектно-сметной документации на строи-
тельство и реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения 3766800,00 0,00 0,0

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение условий для развития кадрового потенциала 
муниципальных образовательный организаций в Архангельской области 144827,68 108620,74 75,0

000 2 02 29999 14 0000 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на укрепление материально-технической базы и развитие 
противопожарной инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях муниципальных образова-
ний Архангельской области

851180,00 651179,99 76,5

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на обестройство и модернизацию плоскостных спортивных 
сооружений муниципальных образований Архангельской области 350000,00 350000,00 100,0

 000 2 02 29999 14 0000 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на модернизацию нерегулируемых пешеходных переходов, 
светофорных объектов и установку светофорных объектов, пешеходных ограждений на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения

1510840,00 0,00 0,0

000 2 02 29999 14 0000 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на создание условий для вовлечения обучающихся в муни-
ципальных образовательных организациях в деятельность по профилактике дорожно-транспортного травмвтиз-
ма (учреждениям общего образования)

729859,00 729859,00 100,0

000 2 02 29999 14 0000 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на укрепление материально-технической базы и развитие 
противопожарной инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях муниципальных образова-
ний Архангельской области (учреждениям дошкольного образования)

771000,00 771000,00 100,0

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию транспортного обслуживания населения на 
пассажирских муниципальных маршрутах автомобильного транспорта 13841635,28 5944709,12 42,9

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по содействию трудоустрой-
ству несовершеннолетних граждан на территории Архангельской области 241400,00 201271,81 83,4

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку творческих проектов и любительских творче-
ских коллективов в сфере культуры и искусства 100000,00 71250,00 71,3

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на ремонт, реконструкцию, благоустройство и установку па-
мятников, обелисков, мемориалов, памятных досок 1349667,78 376408,97 27,9

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на приобретение и установку автономных дымовых пожар-
ных извещателей 196660,00 0,00 0,0

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на оборудование источников наружного противопожарного 
водоснабжения 1281000,00 0,00 0,0

000 2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 418213147,23 309562800,00 74,0

 000 2 02 30024 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации, в том числе: 59412715,49 57482166,72 96,8

 000 2 02 30024 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на выплату денежной компенсации отдельным категориям лиц, за-
мещавшим муниципальные должности, в случае досрочного прекращения их полномочий в связи с созданием 
муниципальных округов Архангельской области

1700000,00 805494,00 47,4

 000 2 02 30024 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации на осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости пи-
тания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное вре-
мя

1253229,30 1187471,12 94,8

 000 2 02 30024 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации в сфере охраны труда 451206,49 338373,99 75,0

 000 2 02 30024 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 31836635,48 31836635,48 100,0

 000 2 02 30024 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с пересе-
лением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

7000,00 0,00 0,0

 000 2 02 30024 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации по формированию торгового реестра 35000,00 0,00 0,0

 000 2 02 30024 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации на возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образо-
вательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

24129644,22 23314192,13 96,6

000 2 02 30029 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие об-
разовательные программы дошкольного образования

4000269,90 3323500,00 83,1

000 2 02 35118 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 578867,43 429723,24 74,2

000 2 02 35120 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) спи-
сков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 3643,40 3643,40 100,0

000 2 02 35303 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руковод-
ство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализую-
щих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного об-
щего образования, образовательные программы среднего общего образования

25988809,55 18891352,80 72,7

000 2 02 39998 14 0000 150 Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 5970684,35 4135851,51 69,3
000 2 02 39999 14 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов, в том числе: 322258157,11 225296562,33 69,9
000 2 02 39999 14 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов на реализацию образовательных программ 313482900,00 220365035,73 70,3

000 2 02 39999 14 0000 150
Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и де-
тям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений (областной бюджет)

8775257,11 4931526,60 56,2

000 2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 166466132,29 27243541,20 16,4



6

000 2 02 45050 14 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на обеспечение выплат ежеме-
сячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими обще-
ственными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образова-
тельных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муни-
ципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций

311500,00 77875,00 25,0

000 2 02 45179 14 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

2798070,91 2014339,68 72,0

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов, в том числе: 163356561,38 25151326,52 15,4

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на поддержку территори-
ального общественного самоуправления 1048071,82 866274,82 82,7

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на реализацию меропри-
ятий по социально-экономическому развитию 20200000,00 11953057,46 59,2

000 2 02 49999 14 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на обеспечение меропри-
ятий по организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, принимаю-
щих (принимавших) участие в специальной военной операции, в виде бесплатного горячего питания обучающих-
ся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных обще-
образовательных организациях, бесплатного посещения обучающимися занятий по дополнительным общеобра-
зовательным программам, реализуемых на платной основе муниципальными образовательными организация-
ми, а также бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные органи-
зации, реализующие программы дошкольного образования, или группы продленного дня в общеобразователь-
ных организациях

602000,00 366532,48 60,9

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на реализацию меропри-
ятий по модернизации школьных систем образования (для муниципальных общеобразовательных организаций) 62178202,25 4092107,60 6,6

000 2 02 49999 14 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на реализацию меропри-
ятий по модернизации школьных систем образования (вне рамок регионального проекта "Модернизация школь-
ных систем образования в Архангельской области")

56500000,00 0,00 0,0

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на организацию транс-
портного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 1623610,31 811804,98 50,0

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на развитие инициатив-
ных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 20204677,00 7061549,18 35,0

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на реализацию меропри-
ятий по модернизации учреждений отрасли культуры 1000000,00 0,00 0,0

000 2 07 00000 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 2565000,00 2505000,00 97,7
000 2 07 04000 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов 2565000,00 2505000,00 97,7
000 2 07 04050 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов 2565000,00 2505000,00 97,7

000 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы Россиской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет 714,28 714,28 0,0

000 2 18 04010 14 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых 
лет 714,28 714,28 0,0

000 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение про-
шлых лет -3568783,84 -3568783,84 0,0

000 2 19 25520 14 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых 
мест в общеобразовательных организациях из бюджетов муниципальных округов -3568069,56 -3568069,56 0,0

000 2 19 60010 14 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов -714,28 -714,28 0,0

ДОХОДЫ ВСЕГО: 1185368566,08 764944273,47 64,5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

Наименование Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Назначено на 
год, рублей 

Исполнено, ру-
блей

% ис-
полне-

ния
1 2 3 4 5 6

Общегосударственные вопросы 01 119154043,85 87139735,95 73,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования 01 02 2 714 760,00 1 987 735,85 73,2
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муници-
пальных образований 01 03 2 803 301,00 1 523 450,60 54,3

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 01 04 57 916 815,42 41 798 451,13 72,2

Судебная система 01 05 3 643,40 3 643,40 100,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного )над-
зора 01 06 14 052 291,00 10 589 093,40 75,4

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 311 198,00 310 639,58 99,8
Резервные фонды 01 11 138 412,31 0,00 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 41 213 622,72 30 926 721,99 75,0
Национальная оборона 02 578867,43 429723,24 74,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 578867,43 429723,24 74,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 3627660,00 744062,67 20,5
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, пожар-
ная безопастность 03 10 3627660,00 744062,67 20,5

Национальная экономика 04 57460384,81 34387603,78 59,8
Транспорт 04 08 19 237 256,81 8 376 518,46 43,5
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 36 595 540,00 25 298 515,73 69,1
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 627 588,00 712 569,59 43,8
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 57355256,45 19987749,88 34,8
Жилищное хозяйство 05 01 14 007 946,51 7 155 342,54 51,1
Коммунальное хозяйство 05 02 9 366 375,79 2 203 421,64 23,5
Благоустройство 05 03 33 980 934,15 10 628 985,70 31,3
Охрана окружающей среды 06 2558413,45 1015992,85 39,7
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 2558413,45 1015992,85 39,7
Образование 07 755052334,65 459067894,16 60,8



7

Дошкольное образование 07 01 165 619 201,48 119 019 001,87 71,9
Общее образование 07 02 523 786 143,69 303 129 103,82 57,9
Дополнительное образование детей 07 03 32 029 337,42 22 949 983,37 71,7
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 3 778 853,06 2 726 437,25 72,1
Другие вопросы в области образования 07 09 29 838 799,00 11 243 367,85 37,7
Культура и кинематография 08 154063746,86 114229870,88 74,1
Культура 08 01 154063746,86 114229870,88 74,1
Социальная политика 10 65248858,58 52866040,72 81,0
Пенсионное обеспечение 10 01 2 481 300,00 1 906 807,62 76,8
Социальное обеспечение населения 10 03 35 549 015,48 33 343 343,76 93,8
Охрана семьи и детства 10 04 23 739 797,68 15 258 489,47 64,3
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 3 478 745,42 2 357 399,87 67,8
Физическая культура и спорт 11 1269000,00 780056,81 61,5
Физаческая культура 11 01 780 000,00 341 885,90 43,8
Массовый спорт 11 02 489 000,00 438 170,91 89,6
ВСЕГО 1216368566,08 770648730,94 63,4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

Наименование Гла-
ва

Утверждено на 
год, рублей

Исполнено, ру-
блей

% испол-
нения

1 2 3 4 5
Администрация Красноборского муниципального округа Архангельской области 800 548 625 561,08 296 114 374,85 54,0
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области 801 18 607 068,71 11 654 527,54 62,6
Собрание депутатов Красноборского муниципального округа Архангельской области 802 2 803 301,00 1 523 450,60 54,3
Контрольно-счетная комиссия Красноборского муниципального округа Архангельской области 803 2 861 491,00 2 187 306,97 76,4
Управление образования администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области 875 630 930 001,58 450 392 286,55 71,4
Финансовое Управление администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области 895 12 541 142,71 8 776 784,43 70,0
ВСЕГО 1216368566,08 770648730,94 63,4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

Наименование Назначено на 
год, рублей

Исполнено, 
рублей

% испол-
нения

1 2 3 4
I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 1107022011,41 692286541,22 62,5
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Красноборском муниципальном округе" 1269000,00 780056,81 61,5
Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей в Красноборском муниципальном округе" 630000,00 630000,00 100,0
Муниципальная программа "Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском 
муниципальном округе" 25288275,00 8845222,74 35,0

Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления" 1631598,00 1328821,00 81,4
Подпрограмма "Инициативное бюджетирование" 23656677,00 7516401,74 31,8
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в Красноборском муниципальном округе" 240400,00 240400,00 100,0
Муниципальная программа "Развитие образования в Красноборском муниципальном округе" 627048720,58 447217246,57 71,3
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного и общего образования" 560684775,87 390954303,82 69,7
Подпрограмма "Развитие системы отдыха и оздоровления детей" 2728229,30 2191755,12 80,3
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования" 16519470,00 11829774,84 71,6
Подпрограмма "Создание условий для инклюзивного образования" 380000,00 379844,40 100,0
Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности общеобразовательных учреждений» 8482416,89 8271890,57 97,5
Подпрограмма "Организация и обеспечение деятельности образовательного процесса в образовательных учреждениях Красноборского му-
ниципального округа" 12954684,30 9051612,73 69,9

Подпрограмма "Социальные выплаты работникам образования" 25299144,22 24538065,09 97,0
Муниципальная программа "Развитие культуры в Красноборском муниципальном округе" 162765103,90 122230492,03 75,1
Муниципальная программа "Молодежная политика и патриотическое воспитание в Красноборском муниципальном округе" 1951567,78 686282,28 35,2
Подпрограмма "Семья и молодежь Красноборского муниципального округа" 200900,00 154100,00 76,7
Подпрограмма "Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан Красноборского муниципального округа" 1750667,78 532182,28 30,4
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Красноборском муниципальном округе" 458882,15 392323,01 85,5
Муниципальная программа "Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" 3627660,00 744062,67 20,5

Муниципальная программа "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Красноборском муниципальном округе" 9608338,45 2836195,82 29,5
Муниципальная программа "Развитие торговли в Красноборском муниципальном округе" 685000,00 439481,59 64,2
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды в Красноборском муниципальном округе" 15011934,28 5564931,22 37,1
Подпрограмма "Формирование комфортной городской среды в Красноборском муниципальном округе" 6034335,59 1107145,09 18,3
Подпрограмма "Благоустройство территорий Красноборского муниципального округа" 8977598,69 4457786,13 49,7
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Красноборского муниципального округа" 13294106,94 9420533,43 70,9
Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса" 13294106,94 9420533,43 70,9
Муниципальная программа "Развитие имущественно-земельных отношений в Красноборском муниципальном округе" 18607068,71 11654527,54 62,6
Муниципальная программа "Комплексное развитие систем транспортной и социальной инфраструктуры в Красноборском муниципальном 
округе" 220618484,54 77544469,68 35,1



8

Подпрограмма "Развитие транспортной системы Красноборского округа" 55832796,81 33675034,19 60,3
Подпрограмма "Развитие социальной инфраструктуры Красноборского округа" 164785687,73 43869435,49 26,6
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Красноборского муниципального округа" 5917469,08 3060315,83 51,7
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 3592380,00 1416708,28 39,4
Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях" 2065089,08 1383607,55 67,0
Подпрограмма "Уничтожение сорного растения борщевика Сосновского на территории Красноборского муниципального округа 260000,00 260000,00 100,0
II. НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 109346554,67 78362189,72 71,7
Обеспечение функционирования главы муниципального образования 2714760,00 1987735,85 73,2
Обеспечение деятельности Собрания депутатов 2803301,00 1523450,60 54,3
Председатель Собрания депутатов 1834731,00 1381647,53 75,3
Депутаты Собрания депутатов 279300,00 141803,07 50,8
Собрание депутатов 689270,00 0,00 0,0
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 61622771,67 44268917,64 71,8
Обеспечение деятельности казенных учреждений 18475436,27 13902098,45 75,2
Резервный фонд 715000,00 439917,69 61,5
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 2861491,00 2187306,97 76,4
Председатель контрольно-счетной комиссии 1804231,00 1341105,68 74,3
Контрольно-счетная комиссия 1057260,00 846201,29 80,0
Проведение выборов и референдумов 311198,00 310639,58 99,8
Другие общегосударственные вопросы 8466039,62 6813788,72 80,5
Непрограммные расходы в области социальной политики 11376557,11 6928334,22 60,9
Итого: 1216368566,08 770648730,94 63,4

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

 ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОБОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

 
Утверждено в бюджете на 2024 год 415,0 тыс.рублей
Увеличено по решению сессии от 04.07.2024 № 112 300,0 тыс.рублей

Раздел 1 – выделено по распоряжению администрации

Наименование 
(главного распорядителя средств местного бюджета)

Дата рас-
поряже-

ния

Номер 
распоря-

жения
Цель выделения средств

Выделено 
по распоря-
жению, тыс.

рублей

Кассовое
исполне-
ние, тыс.
рублей

1 2 3 4 5 6
Администрация Красноборского муниципального округа 18.04.2024 344 оплата ритуальных услуг для Ерпулева М.В. 67 ,7 67,7

Администрация Красноборского муниципального округа 18.04.2024 214 - р оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим 
в результате пожара 20,0 20,0

Администрация Красноборского муниципального округа 18.04.2024 215 - р оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим 
в результате пожара 15,0 15,0

Администрация Красноборского муниципального округа 05.07.2024 416-р на оказание единовременной материальной помощи ВОВ Мигалкину А.А. для 
приобретения строительных материалов на строительство бани. 235,3 235,3

Администрация Красноборского муниципального округа 19.07.2024 428-р для оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадав-
шим в результате пожара 25,0 25,0

Администрация Красноборского муниципального округа 19.07.2024 429-р для оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадав-
шим в результате пожара 20,0 20,0

Администрация Красноборского муниципального округа 23.07.2024 432-р на оплату ритуальных услуг для Квашнина А.А. 31,0 31,0
Администрация Красноборского муниципального округа 05.09.2024 473-р на оплату ритуальных услуг для Яковенко И.Н. 55,6 20,9
Администрация Красноборского муниципального округа 12.09.2024 480-р на оплату ритуальных услуг для Бажукова Н.В 102,0 0

Администрация Красноборского муниципального округа 17.09.2024 484-р для оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадав-
шим в результате пожара 5,0 5,0

ВСЕГО по разделу I 576,6 439,9

Раздел 2 – уменьшено по решению Собрания депутатов 
Наименование 

(главного распорядителя средств местного бюджета)
Дата решения сессии 
Собрания депутатов Номер решения Цель выделения средств Уменьшено по реше-

нию, тыс.рублей
Кассовое

исполнение, тыс.рублей
1 2 3 4 5 6

ВСЕГО по разделу 2

ВСЕГО по разделам 1 и 2 -

Остаток средств резервного фонда администрации 138,4 тыс.рублей

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

С УКАЗАНИЕМ ФАКТИЧЕСКИХ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ИХ ТРУДА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

Численность Фактические расходы на оплату труда, тыс.руб.
Муниципальные служащие 88 54690,5
Работники муниципальных учреждений 717,7 338374,6



9
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 905

ОБ ИСТОЧНИКАХ НАРУЖНОГО 
ПРОТИВОПОЖАРНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ  ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 
ПОЖАРОТУШЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В НАСЕЛЕННЫХ 

ПУНКТАХ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 
 В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
сентября 2020 года № 1479, в целях обеспечения пожарной безопасности на 
территории населенных пунктов Красноборского муниципального округа Ар-
хангельской области, руководствуясь Уставом Красноборского муниципально-
го округа Архангельской области, администрация Красноборского муниципаль-
ного округа постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и эксплуатации источников 
наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Краснобор-
ского муниципального округа, Архангельской области.

 2. Руководителям организаций, учреждений, независимо от форм собствен-
ности, расположенных на территории Красноборского муниципального округа: 

 – в практической работе руководствоваться настоящим Порядком по содер-
жанию и обслуживанию источников наружного противопожарного водоснабже-
ния на территории Красноборского муниципального округа; 

 – обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт источни-
ков наружного противопожарного водоснабжения; 

 – обеспечить подъезды и площадки для забора воды из источников наруж-
ного противопожарного водоснабжения, их содержание, в том числе в зимнее 
время; 

 – обеспечить беспрепятственный доступ подразделений пожарной охраны 
к источникам наружного противопожарного водоснабжения для использования 
их в целях тушения пожаров, и осуществления проверки их состояния;

 – обеспечить проведение не реже двух раз в год (весной – с 1 мая по 20 ию-
ня и осенью – с 1 октября по 20 ноября) проверок состояния источников наруж-
ного противопожарного водоснабжения. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Красноборского муниципального округа. 

С.Д. ЗАГРИЙЧУК ,
исполняющий обязанности

главы Красноборского муниципального округа.

 УТВЕРЖДЕН
 ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 905

ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ИСТОЧНИКОВ НАРУЖНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 1. Общие положения 
 1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила содержания и эксплуата-

ции источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных 
пунктах Красноборского муниципального округа Архангельской области (да-
лее – Порядок). 

 1.2. В Порядке применяются следующие понятия и сокращения:
 - источники наружного противопожарного водоснабжения: наружные водо-

проводные сети с пожарными гидрантами, противопожарные резервуары и во-
дные объекты, в том числе пожарные водоемы, используемые для целей по-
жаротушения, и обеспечивающие забор необходимого количества воды в те-
чение необходимого времени (далее – источники НППВ); 

 - пожарный гидрант: устройство для отбора воды из водопроводной сети 
для тушения пожара; 

 - пожарный водоем: водный объект, имеющий необходимый запас воды для 
тушения пожаров и оборудованный для ее забора пожарными автомобилями 
(мотопомпами); 

 - пожарный резервуар: инженерное сооружение емкостного типа с необхо-
димым запасом воды для тушения пожаров и обустроенное для ее забора по-
жарными автомобилями (мотопомпами); 

 - противопожарный водопровод: водопровод, обеспечивающий противопо-
жарные нужды; 

 - система водоснабжения: комплекс сооружений, самотечных и напорных 
сетей, служащий для забора воды из источников водоснабжения, ее очистки 
до нормативных показателей и подачи потребителю; 

 - система противопожарного водоснабжения: система водоснабжения, обе-

спечивающая противопожарные нужды; 
 - пожаротушение: тушение пожаров, заправка пожарных автомобилей во-

дой, пожарно-тактические учения и занятия, оперативно-тактическое изуче-
ние района выезда, проверка (обследование) работоспособности источников 
НППВ. 

 1.3. Порядок предназначен для использования при определении взаимоот-
ношений между администрацией Красноборского муниципального округа, або-
нентами систем централизованного водоснабжения (далее – абоненты), орга-
низациями, учреждениями имеющими в собственности, хозяйственном веде-
нии или оперативном управлении источники наружного противопожарного во-
доснабжения, подразделениями пожарной охраны и применяется в целях над-
лежащего содержания и эксплуатации источников НППВ на территории Крас-
ноборского муниципального округа. 

 1.4. Администрация Красноборского муниципального округа, абоненты, ор-
ганизации, учреждения, имеющие в собственности, хозяйственном ведении 
или оперативном управлении источники НППВ, несут ответственность за над-
лежащее состояние соответствующих источников НППВ. 

 1.5. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный 
доступ к источникам НППВ для использования их в целях пожаротушения. 

 2. Создание, содержание и эксплуатация источников НППВ 
 2.1. Администрация Красноборского муниципального округа, абоненты, ор-

ганизации, учреждения, имеющие в собственности, хозяйственном ведении 
или оперативном управлении источники НППВ, осуществляют комплекс ор-
ганизационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер по их со-
держанию и эксплуатации. 

 2.2. Комплекс организационно-правовых, финансовых и инженернотехни-
ческих мер, включает в себя, в том числе: 

 – расчет требуемого в соответствии с требованиями пожарной безопасно-
сти количества источников НППВ; 

 – создание и устройство источников НППВ; 
 – эксплуатацию источников НППВ в соответствии с требованиями пожар-

ной безопасности; 
 – финансирование мероприятий по созданию, содержанию источников 

НППВ и ремонтно-профилактическим работам; 
 – обеспечение беспрепятственного доступа подразделений пожарной ох-

раны к источникам НППВ; 
 – проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии ис-

точников НППВ, позволяющем использовать их для целей пожаротушения в 
любое время года; 

 – оснащение источников НППВ соответствующими обозначениями и указа-
телями направления движения к ним в соответствии с требованиями пожар-
ной безопасности; 

 – обеспечение беспрепятственного проезда к источникам НППВ и площад-
кам для забора воды из них, очистка подъездов и источников НППВ от мусо-
ра, снега и наледи; 

 – проведение мероприятий по подготовке источников НППВ к эксплуатации 
в условиях отрицательных температур; 

 – уведомление администрации Красноборского муниципального округа и 
подразделений пожарной охраны о невозможности использования источников 
НППВ из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной 
сети и других случаях (в том числе и из-за неисправности) невозможности за-
бора воды из источников НППВ. 

 2.3. Источники НППВ должны находиться в исправном состоянии, обеспе-
чивать беспрепятственный забор воды из них, требуемый расход воды на по-
жаротушение, и требуемый запас воды в соответствии с требованиями пожар-
ной безопасности. 

 2.4. Источники НППВ должны иметь подъезды с площадками (пирсами) с 
твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды для 
целей пожаротушения в любое время года. 

 2.5. Создание и размещение источников НППВ на территории населенных 
пунктов Красноборского муниципального округа (в радиусе 200 метров), их ха-
рактеристики определяются в соответствии с требованиями пожарной безо-
пасности. 

 2.6. Администрация Красноборского муниципального округа, при наличии 
на территориях населенных пунктов естественных или искусственных водоис-
точников (река, озеро, бассейн, градирня и др.) обустраивают к ним подъезды 
с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером не менее 12 x 12 ме-
тров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, 
за исключением случаев, когда территория населенного пункта, объекта защи-
ты и находящиеся на них здания и сооружения обеспечены источниками про-
тивопожарного водоснабжения. 

 2.7. Установка указателей, обозначающих источники НППВ, и направле-
ния движения к ним, возлагается на территориальные отделы администрации 
Красноборского муниципального округа, организацию, имеющую в собствен-
ности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ. 

 2.8. Источники НППВ допускается использовать только в целях пожароту-
шения. 

 3. Учет, проверка и испытание источников НППВ 
 3.1. Администрация Красноборского муниципального округа, абоненты, ор-

ганизации, учреждения, имеющие в собственности, хозяйственном ведении 
или оперативном управлении источники НППВ, должны в установленном по-
рядке вести их учет. 

 3.2. В целях учета всех источников НППВ, которые могут быть использова-
ны для целей пожаротушения, администрация Красноборского муниципально-
го округа организует, а абоненты, организации, учреждения, имеющие в соб-
ственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники 
НППВ, не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию источников 
НППВ. 

 3.3. В целях постоянного контроля за наличием и состоянием источников 
НППВ, абоненты, организации, учреждения, которые их содержат и эксплуати-



10
руют, должны осуществлять их обследование (проверку) и испытание. 

 Наличие и состояние источников НППВ проверяется не менее двух раз в 
год (с 1 мая по 20 июня и с 1 октября по 20 ноября) представителями отдела 
по ГО и ЧС, территориальными отделами администрации Красноборского му-
ниципального округа, абонента, организации, учреждениями, имеющие в соб-
ственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники 
НППВ, совместно с представителями подразделений пожарной охраны. 

 Обследования (проверки) проводятся в дневное время при устойчивых 
плюсовых температурах воздуха. 

 3.4. Абоненты, организации, учреждения, имеющие в собственности, хо-
зяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, заводят 
на них учетные карточки, в которых указывают их номер, адрес, дату установ-
ки, технические характеристики и все виды произведенных работ по их обслу-
живанию. 

 3.5. Подразделения пожарной охраны сообщают в администрацию Красно-
борского муниципального округа, организацию, учреждение, имеющую в соб-
ственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники 
НППВ, обо всех обнаруженных неисправностях и недостатках в организации 
содержания и эксплуатации источников НППВ, выявленных при тушении по-
жаров, при обследовании (проверке) источников НППВ, проведении пожарно-
тактических учений и занятий, оперативно-тактическом изучении района вы-
езда. 

 3.6. При обследовании (проверке) пожарных гидрантов устанавливаются 
следующие неисправности (недостатки): 

 3.6.1 Неисправности (недостатки), исключающие забор воды: 
 1) Отсутствие указателя (координатной таблички), либо нечёткие надпи-

си на ней. 
 2) Отсутствие подъезда или невозможность беспрепятственного подъез-

да к гидранту. 
 3) Невозможность обнаружения гидранта (засыпан грунтом, мусором, за-

громождён автотранспортом, скрыт под слоем льда (снег) заасфальтирован.
 4) Невозможность установить пожарную колонку (сдвинут колодец, коло-

дец завален грунтом, затоплен грязью, низкое расположение стока, сбита 
резьба на стояке, сужены проушины на верхнем фланце, мешают болты на 
верхнем фланце). 

 5) Наличие технических дефектов, (заглушен, отсутствует стояк или шток, 
не закреплён стояк или забит грунтом, трещина в стояке, шток проворачивает-
ся или погнут, не соответствуют геометрические размеры длинны штока и его 
формы, разбит фланец). 

 6) Отключен от магистрали или заморожен. 
 3.6.2. Неисправности (недостатки), не исключающие забор воды: 
 1) Указатель (табличка) не соответствует действительности (номер дома, 

тип гидранта, тип сети, диаметр сети, координаты, плохо видны надписи) или 
выполнен не по ГОСТу). 

 2) Низкое давление в сети, гидрант не закрывается, отсутствует дренаж ко-
лодца, сдвинуто кольцо колодца, отсутствует крышка стояка или колодца ги-
дранта, течь из-под фланца, вода в колодце (нарушена герметичность колод-
ца от проникновения грунтовых вод), отсутствие утепления колодца, в кото-
ром установлен пожарный гидрант, при эксплуатации в условиях пониженных 
температур. 

 3.7. Обследование (проверка) пожарных гидрантов должна проводиться 
при выполнении условий: 

 – опробование гидрантов с пуском воды разрешается только при плюсовых 
температурах наружного воздуха; 

 – при отрицательных температурах от 0 до -15 градусов допускается толь-
ко внешний осмотр гидранта без пуска воды;

 – не допускается открытие крышек колодца для внешнего осмотра гидран-
тов при температурах ниже минус 15 градусов во избежание потерь тепла из 
колодца. 

 3.8. При обследовании (проверке) водоемов, используемых для забора во-
ды в целях пожаротушения, устанавливаются следующие неисправности (не-
достатки): 

 – отсутствует возможность беспрепятственного подъезда к водоему; 
 – отсутствие указателя (координатной таблички); 
 – нечётко нанесены надписи, цифры на указателе (координатной табличке);
 – отсутствует площадка перед водоемом для установки пожарных автомо-

билей для забора воды; 
 – низкий уровень воды в водоеме (в том числе отсутствует приямок); 
 – негерметичен (не держит воду); 
 – отсутствует упорный брус; 
 – не закреплён упорный брус; 
 – неисправен (отсутствует) самотёчный колодец; 
 – наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых 

водоемов) и приспособлений по предотвращению их замерзания.
 3.9. При обследовании (проверке) пирсов с твердым покрытием на водое-

мах, устанавливаются следующие неисправности (недостатки): 
 – отсутствие указателя (координатной таблички) пирса; 
 – нечётко нанесены надписи, цифры на указателе (координатной табличке); 
 – неисправное состояние несущих конструкций, покрытия (настила), ограж-

дения, упорного бруса и наличие приямка для забора воды; 
 – невозможность беспрепятственного подъезда к пирсу; 
 – отсутствие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники.
 3.10. При проверке других источников НППВ устанавливается наличие 

подъезда и возможность забора воды из них в любое время года. 
 3.11. Под испытанием источников НППВ подразумевается проверка их ра-

ботоспособности путем технического осмотра и пуска воды с последующим 
сравнением фактического расхода с требуемым по нормам на цели пожароту-
шения. Испытания должны проводиться в часы максимального водопотребле-
ния на хозяйственно-питьевые и производственные нужды. 

 3.12. Испытание источников НППВ проводится в соответствии с установ-

ленными методиками. 
 4. Ремонт и реконструкция источников НППВ 
 4.1. Ремонт пожарных гидрантов должен быть произведен в течение су-

ток с момента получения сообщения о неисправности или обнаружения не-
исправности. 

 Ремонт пожарных водоемов, резервуаров, пирсов к водным объектам дол-
жен быть произведен в течение 14 дней с момента получения сообщения о не-
исправности или обнаружения неисправности. 

 4.2. Технические характеристики источников НППВ после ремонта и рекон-
струкции должны соответствовать требованиям нормативных документов по 
пожарной безопасности. 

 4.3. При отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных ги-
дрантов для проведения ремонта или реконструкции, а также в случае умень-
шения давления в водопроводной сети ниже требуемого, администрация 
Красноборского муниципального округа, абоненты, организации, учреждения, 
в ведении которых они находятся, заблаговременно извещают об этом подраз-
деление пожарной охраны.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 912

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 
РАБОТЫ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ И НА ОБЪЕКТАХ 

С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ 
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОБОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 
 В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О по-
жарной безопасности в Архангельской области», в целях обеспечения пожар-
ной безопасности и проведения пожарно-профилактической работы в жилом 
секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Крас-
ноборского муниципального округа, администрация Красноборского муници-
пального округа постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении пожарно- профилакти-
ческой работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием лю-
дей на территории Красноборского муниципального округа. 

 2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по пожарно- профилактиче-
ской работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в 
границах Красноборского муниципального округа. 

 3. Управляющим компаниям, руководителям организаций и учреждений с 
массовым пребыванием людей, расположенным на территории Краснобор-
ского муниципального округа, обеспечить выполнение пожарно-профилакти-
ческой работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием лю-
дей. 

 4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 
с массовым пребыванием людей, расположенным на территории Краснобор-
ского муниципального округа: 

 – назначить приказами по предприятиям, организациям и учреждениям из 
числа работников, прошедших в установленном порядке обучение мерам по-
жарной безопасности, ответственных за проведение пожарно-профилактиче-
ской работы среди работающего персонала; 

 – обеспечить разработку и осуществление мер пожарной безопасности на 
подведомственных объектах и территориях;

 – укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной агита-
цией и пропагандой в области пожарной безопасности. 

 5. Рекомендовать руководителям Управляющих компаний осуществляю-
щих обслуживание общего имущества жилищного фонда и собственникам 
многоквартирных домов, в которых выбран непосредственный способ управ-
ления многоквартирным домом на территории Красноборского муниципаль-
ного округа:

 – вести постоянную пожарно-профилактическую работу, включая проведе-
ние пропаганды требований в области пожарной безопасности в жилом секто-
ре и инструктажи с населением, в том числе неработающим, с целью преду-
преждения возникновения пожаров и гибели людей; 

 – осуществлять содержание дворовых территорий и подъездных путей в 
соответствии с требованиями, обеспечивающих беспрепятственный проезд 
пожарных автомобилей к возможным местам возникновения пожаров. 

 6. Ответственными за проведение противопожарной пропаганды назначить 
руководителя отдела по ГО и ЧС администрации Красноборского муниципаль-
ного округа, руководителей территориальных отделов Красноборского муни-
ципального округа. 

 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Красноборского муниципального округа.

Е.А. ВЯТКИН,
глава Красноборского

муниципального округа. 



11
УТВЕРЖДЕНО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 912 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПОЖАРНО-
ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ 

И НА ОБЪЕКТАХ С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ 
ЛЮДЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОБОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 1. Профилактическая работа по обеспечению соблюдения требований по-
жарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жи-
лом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
Красноборского муниципального округа осуществляется в соответствии с Фе-
деральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безо-
пасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангель-
ской области от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности 
в Архангельской области», приказами и рекомендациями МЧС России и други-
ми нормативными правовыми актами в области обеспечения пожарной безо-
пасности. 

 2. Основными целями организации пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
Красноборского муниципального округа являются: 

 – снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 
 – совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 
 3. Основными задачами организации пожарно-профилактической работы в 

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
Красноборского муниципального округа являются: 

 – разработка и осуществление мероприятий, направленных на устранение 
причин, которые могут вызвать возникновение пожаров; 

 – принятие мер по предотвращению возникновения пожаров, снижению сте-
пени тяжести их последствий; 

 – совершенствование знаний и навыков населения по организации и прове-
дению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку дей-
ствий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных 
средств пожаротушения; 

 – повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в 
сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Красноборского му-
ниципального округа; 

 – совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 
 – оперативное доведение до населения информации по вопросам пожар-

ной безопасности;
 – создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к де-

ятельности по предупреждению пожаров, а также участия населения в борь-
бе с пожарами. 

 4. Пожарно-профилактическая работа в жилом секторе, в том числе муници-
пальном жилом фонде и на объектах с массовым пребыванием людей на терри-
тории Красноборского муниципального округа должна предусматривать: 

 – осуществление контроля за выполнением требований пожарной безопас-
ности; 

 – своевременное устранение выявленных недостатков и выполнение меро-
приятий, предложенных предписаниями иными актами проверок, с целью обе-
спечения пожарной безопасности; 

 – разработку предложений по обеспечению пожарной безопасности, а также 
по внедрению передовых достижений в области пожарной защиты; 

 – проведение противопожарной пропаганды; 
 – обучение населения мерам пожарной безопасности. 
 5. Ответственность за планирование и организацию пожарно- профилакти-

ческой работы возлагается: 
 – в жилом секторе - на руководителей организаций, управляющих компаний, 

обслуживающих жилой фонд на территории Красноборского муниципального 
округа, собственников помещений; 

 – на объектах с массовым пребыванием людей возлагается на руководи-
телей организаций, учреждений, находящихся на территории Красноборского 
муниципального округа независимо от ведомственной принадлежности и форм 
собственности, в ведении которых находятся объекты с массовым пребывани-
ем граждан. 

 6. В целях осуществления контроля за выполнением требований пожарной 
безопасности, разработки предложений по обеспечению пожарной безопасно-
сти, а также по внедрению передовых достижений в области пожарной защи-
ты на объектах с массовым пребыванием людей, находящихся в муниципаль-
ной собственности, создаются пожарно-технические комиссии (далее – ПТК). 
На остальных объектах также могут создаваться ПТК. 

 7. ПТК создаются приказом руководителя объекта защиты из лиц, ответ-
ственных за пожарную безопасность, с правами и обязанностями, регламенти-
рующими порядок ее работы. 

 8. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и 
на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требо-
ваний пожарной безопасности, в том числе: 

 – выполнение организационных и режимных мероприятий по соблюдению 
пожарной безопасности; 

 – содержание территории, зданий, сооружений и помещений; 
 – состояние эвакуационных путей и выходов;
 – техническое состояние противопожарного водоснабжения, обеспеченность 

средствами пожаротушения; 
 – оснащенность зданий, сооружений и помещений первичными средствами 

пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями;
 – исправность средств связи, сигнализации и оповещения о пожаре; 

 – отсутствие препятствий для проезда пожарных автомобилей к водоисточ-
никам, к жилым домам, учреждениям социальной сферы, производственным 
зданиям и сооружениям; 

 – готовность персонала организации к действиям в случае возникновения 
пожара; 

 – наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с 
действующим законодательством; 

 – организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения насе-
ления, работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в 
соответствии с действующим законодательством. 

 При проверках противопожарного состояния жилых и дачных домов, хозяй-
ственных построек в индивидуальном жилом секторе проверяется: 

 – оснащенность зданий (помещений) первичными средствами пожароту-
шения в соответствии с перечнями, утвержденными органами местного само-
управления; 

 – соблюдение правил эксплуатации газового оборудования, печей, выполне-
ние требований по чистке дымоходов; 

 – выполнение требований пожарной безопасности при эксплуатации элек-
троустановок, бытовых электронагревательных приборов и оборудования; 

 – отсутствие препятствий для подъезда пожарных автомобилей к зданию и 
хозяйственным постройкам; 

 – знание и умение жильцов применять первичные средства пожаротушения. 
 9. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе 

планируется проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельно-
сти Верхнетоемского и Красноборского районов УНД и ПР Главного управления 
МЧС России по Архангельской области, отделением МВД России «Краснобор-
ский» по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих 
асоциальный образ жизни, и неблагополучных семей. 

 10. В ходе проведения профилактической работы в жилом секторе и на объ-
ектах с массовым пребыванием людей в обязательном порядке должны прово-
диться противопожарная пропаганда и противопожарное обучение населения и 
работников учреждений. 

 11. В целях проведения на территории Красноборского муниципального 
округа противопожарной пропаганды поставлены следующие задачи: 

 – предотвращение пожаров от наиболее распространенных и характерных 
причин; 

 – обучение и ознакомление работников предприятий, учреждений, организа-
ций, а также населения с правилами пожарной безопасности; 

 – воспитание грамотного отношения к окружающим элементам пожарной 
опасности; 

 – популяризация деятельности пожарной охраны, повышение ее авторитета. 
 12. На территории Красноборского муниципального округа противопожарная 

пропаганда проводится посредством: 
 – размещения в печатных и электронных средствах массовой информации, 

включая официальный сайт администрации Красноборского муниципального 
округа, материалов по вопросам обеспечения пожарной безопасности, безопас-
ности людей на случай возникновения пожара; 

 – привлечения средств массовой информации; 
 – разработки, изготовления и распространения памяток, буклетов, листовок 

и закладок по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
 – размещения социальной рекламы по пожарной безопасности; 
 – оборудования информационных стендов пожарной безопасности с содер-

жанием информации об обстановке с пожарами на территории Красноборского 
муниципального округа, примеров происшедших пожаров с указанием трагиче-
ских последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров 
с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безо-
пасности применительно к категории посетителей организации (объекта), вре-
мени года, с учетом текущей обстановки с пожарами; 

 – организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную те-
матику с участием администрации Красноборского муниципального округа;

 – проведения встреч, сходов, собраний с населением по вопросам обеспе-
чения пожарной безопасности с участием администрации Красноборского му-
ниципального округа; 

 – проведения занятий, бесед, консультаций с неработающим населением по 
вопросам пожарной безопасности; 

 – использования других, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации форм информирования населения, в целях оперативного доведе-
ния информации о требованиях действующего законодательства в области по-
жарной безопасности. 

 13. Противопожарная пропаганда также осуществляется через организации, 
эксплуатирующие жилищный фонд, и организации, предприятия, учреждения с 
массовым пребыванием людей. 

 14. Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду 
посредством: 

 – изготовления и распространения среди работников организации памяток и 
листовок о мерах пожарной безопасности; 

 – размещения в помещениях и на территории учреждения информационных 
стендов, уголков пожарной безопасности. 

 15. Руководители культурно-просветительных и зрелищных учреждений обе-
спечивают информирование зрителей о правилах пожарной безопасности пу-
тем трансляции речевого сообщения либо демонстрации перед началом сеан-
сов в кинозалах видеосюжетов о порядке их действий в случае возникновения 
пожара (срабатывания системы оповещения и управления эвакуацией людей 
при пожаре, команды персонала), направлениях эвакуационных путей и выхо-
дов, а также расположении первичных средств пожаротушения. 

 16. Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законода-
тельством за счет средств соответствующего бюджета. 

 17. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности на тер-
ритории Красноборского муниципального округа проводится на основании по-
становления администрации Красноборского муниципального округа о порядке 
подготовки населения в области пожарной безопасности на территории Красно-
борского муниципального округа Архангельской области. 



12

УТВЕРЖДЕН ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 912

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЕ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ И НА ОБЪЕКТАХ 
С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ В ГРАНИЦАХ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

№
п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель

1

Организация и проведение обследований территорий населенных пунктов на предмет их соответ-
ствия правилам противопожарного режима, в том числе в части недопущения свалок горючих отхо-
дов, а также складирования материалов, оборудования, тары, стоянки транспорта и строительства 
(установки) зданий и сооружений, разведения костров и сжигания отходов и тары в пределах про-
тивопожарного расстояния между зданиями

постоянно Отдел по ГО и ЧС
Руководители территориальных отделов

2 Контроль за состоянием источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пун-
ктах и на прилегающих к ним территориях постоянно Отдел по ГО и ЧС

Руководители территориальных отделов

3 Организация и проведение мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе с привле-
чением старост, управляющих организаций, в том числе путем проведения подворовых обходов постоянно Отдел по ГО и ЧС

Руководители территориальных отделов

4
При подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду принятие мер по очистке территорий 
организаций, жилых домов от сухой травы, выполнение минерализованных полос в местах примы-
кания к объектам лесонасаждений, обеспечение дополнительными средствами пожаротушения

с 15 апреля по 15 мая Отдел по ГО и ЧС
Руководители территориальных отделов

5 Организация и проведение месячника по подготовке жилых домов муниципального жилищного 
фонда к осенне-зимнему периоду август-сентябоь Отдел по ГО и ЧС

Руководители территориальных отделов

6 Проведение противопожарной пропаганды постоянно Отдел по ГО и ЧС
Руководители территориальных отделов

7 Проведение мероприятий по выявлению мест возможного проживания лиц без определённого ме-
ста жительства постоянно Руководители территориальных отделов, работники 

учреждения социального обслуживания населения

8 Проведение совместных с участковым уполномоченным полиции рейдов с посещением семей и 
граждан, ведущих асоциальный образ жизни ежеквартально Руководители территориальных отделов, работники 

учреждения социального обслуживания населения

9 Организация обучения Правилам пожарной безопасности одиноких, престарелых граждан, лиц, 
злоупотребляющих спиртными напитками ежеквартально

администрация Красноборского муниципального 
округа, работники учреждения социального обслу-

живания населения

10 Оказание малоимущим гражданам адресной социальной помощи, направленной на обеспечение 
пожарной безопасности жилых помещений по мере необходимости Отдел по ГО и ЧС, Руководители территориаль-

ных отделов

11 Проведение пожарно-технических обследований муниципального жилого фонда и имущества с со-
ставлением актов

при подготовке к отопи-
тельному сезону

Отдел по ГО и ЧС, Руководители территориаль-
ных отделов

12 Организация дежурства при проведении массового мероприятия. Проведение инструктажей пер-
сонала учреждений с массовым пребыванием людей

перед проведением мас-
сового мероприятия руководители организаций

13 Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении массового ме-
роприятия на территории общего пользования

перед проведением мас-
сового мероприятия организатор мероприятия

14 Организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности администрации Красноборского муниципального округа по отдельному плану Председатель комиссии

Учредитель: Администрация Красноборского муниципального округа Архангельской области. Председатель редакционного совета – Н.В. Паршина. 
Адрес редакции, издателя: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, 7а, e-mail: infоtdkr@yandex.ru. Тел. редакции: 8 (818-40) 3-17-90.

Выходит не реже одного раза в 2 месяца. Распространяется бесплатно. Номер подписан в печать: 31.10.2024 года. По графику - 14.00, фактически - 14.00.
Номер напечатан: ГАУ АО ИД "Знамя". Адрес: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, д. 19.  Заказ 14.  Тираж 300.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 941

О МЕРАХ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 
СИТУАЦИЙ  НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, 

В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ
 И ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА (ВЫЕЗДА) НА ЛЕД

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ и 
Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской обла-
сти, утвержденными постановлением администрации Архангельской области 
от 28.04.2009 г. № 119-па/17, в целях обеспечения безопасности и охраны жиз-
ни людей в осенне-зимний период 2024-2025 г.г. на водных объектах, располо-
женных на территории Красноборского муниципального округа, администрация 
Красноборского муниципального округа постановляет:

1. Запретить  выход  людей  на  лед  водных  объектов, расположенных на 
территории Красноборского муниципального округа, при наличии следующих 
критериев опасности:

1.1. Состояние льда:
- толщина льда менее 10 сантиметров;
-  наличие  слома  припая  льда,  отрывов  льда,  отжимов льда от берега, 

промоин, полыней.
1.2. Гидрометеорологические условия:
- скорость ветра более 12 метров в секунду;
- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более  1 суток 

при критической (10 сантиметров) толщине льда;
- видимость менее 500 метров;
- наличие метели.
2. Запретить выезд на лед всех видов автомототранспорта вне специально 

оборудованных и принятых в установленном порядке в эксплуатацию транс-
портных ледовых переправ.

3. Отделу по ГО и ЧС (Д.А. Дровнину):
-  с началом льдообразования на реке Северная Двина и реке Уфтюга уста-

новить на береговой полосе предупреждающие (запрещающие) щиты, аншла-

ги и знаки безопасности в местах возможного массового выхода людей на не-
окрепший лед;

- установить контроль за наличием выставленных предупреждающих (запре-
щающих) щитов, аншлагов и знаков безопасности  в  местах  возможного мас-
сового выхода людей на неокрепший лед;

- довести до населения памятки о мерах безопасности на льду и действиям 
при возникновении чрезвычайных ситуациях;

- оборудовать стенды, уголки по обеспечению безопасности людей на во-
дных объектах в осенне-зимний период;

-  в период ледостава и при ухудшении ледовой обстановки совместно с со-
трудниками Красноборского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России 
по Архангельской области и МО МВД России «Красноборский» организовать па-
трулирование в местах возможного массового выхода людей (выезда техники) 
на лед для контроля за соблюдением установленного порядка и мер безопасно-
сти. Привлекать нарушителей порядка к ответственности в соответствии с дей-
ствующим законодательством;

- активизировать разъяснительную профилактическую работу с населением 
по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объ-
ектах в осенне-зимний период, в том числе используя местные СМИ, листов-
ки, памятки;

- через службу ЕДДС обеспечить своевременное информирование населе-
ния, в том числе руководителей территориальных отделов, о состоянии льда 
на водоемах, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке, а также об 
оборудовании и готовности зимних транспортных переправ на льду.

4.  Управлению образования (В.Б. Благодарев) и руководителям всех обще-
образовательных, учебно - оздоровительных, учебно - специализированных и 
оздоровительных учреждений, находящихся на территории Красноборского му-
ниципального округа, своевременно спланировать  и  провести  инструктажи с 
обучаемыми под подпись, оформить уголки и распространить памятки по пра-
вилам безопасного поведения детей на льду.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации по инфраструктурному развитию С.Д. Загрийчу-
ка.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и под-
лежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского му-
ниципального округа.

Е.А. ВЯТКИН,
глава Красноборского

муниципального округа. 


